47) Remarks p. 63: here therefore our Brutus discovers great ignorance in the Latin tongue and writes (I will venture to affirm) as no ancient Roman Author ever did, when he says that Bibulus intends to be a candidate for Pansa's place, without any mention or hint, what it was that he intended to be a candidate for!

48) Praeclare hoc ipse Marklandus intellexit p. 64—66, ut mireris Drumannum T. II, p. 105 in Norisii sententia haerere, qui de pontificatu somniavit.

et c. 64: *a Metello petundi gratia missionem rogat*, ubi plura Kritzius p. 543; aliorum autem verborum structuram ellipticam praebent Philipp. II. 6: *hodie non descendit Antonius* scil. in forum; Att. XV. 29: *ait hic sibi Juliam ferre* scil. condicionem; Fam. XII. 6: *Brutus enim Mutinae vix jam sustinebat* scil. obsidionem; ibid. XII. 25: *conscende nobiscum* scil. navim; pro Sestio c. 18: *inimici mei fratrem praefecerat* scil. militibus etc.

Hactenus de iis, quae quum aut Marklandus aut Tunstallus ab optimorum scriptorum usu abhorrere dixissent, ipsius plerumque Ciceronis exemplo vindicari potuerunt; quo in genere quum satis illorum aut levitas aut calumnia spectata sit, in iis quoque, quorum non prorsus gemina exempla exstant, quorumve Latinitas apud alios tantum scriptores patrociniū inveniat, non tanta eorum auctoritas erit, ut talia a Cicerone ejusve aequali omnino dici non potuisse ipsis affirmantibus credamus; praesertim in epistolis, quarum ipsa natura hoc fert, ut et omnino remissiore dicendi genere utamur, quam in iis quae ab omnibus aut a posteris legi cupiamus, et multa vocabula usurpemus, quae magis ad familiarem sermonis formam quam ad justae orationis dignitatem pertineant. Ipse adeo Cicero, quamvis verborum quoque, ut ait Gellius XIII. 24, diligentissimus alienique sermonis acerrimus exactor, in epistolis tamen multa sibi indulsit, quorum auctoritatem ex quovis comico potius quam ex ipsius orationibus disputationibusve philosophicis petere liceat; aequales autem quomodo interdum scripserint, vel ex iis intelligimus, quae Antonio in hoc quoque genere exprobrat⁴⁹⁾, quorum si vel minima pars in Bruti epistola aliqua legeretur, Angli nostri manifestum sophisticam infimaeque barbariae hominem teneri exclamarent; nec si jure meritoque viri docti plerosque illorum, quorum epistolae ad Ciceronem datae in Familiarium libris exstant, ad imitandum minus aptos censuerunt⁵⁰⁾, solum M. Brutum ita ex hoc

49) Philipp. III. 9: *sententias edicti ejusdem memoriae mandavi, quas videtur ille peracutas putare, ego autem qui intelligeret, quid dicere vellet, adhuc neminem inveni. Nulla contumelia est quam facit dignus. Primum quid est dignus? nam etiam malo digni sunt multi sicut ipse. Quid est porro facere contumeliam? quis sic loquitur? Deinde: nec timor quem denunciat inimicus. Quid ergo? ab amico timor denunciari solet? Horum similia deinceps. Ibid. XIII. 18: utrum, dicit, elegantius! atqui hoc bello de elegantia quaeritur! moxque c. 19: tu porro ne pios quidem sed piissimos quaeris, et quod verbum omnino nullum in lingua Latina est, novum inducis. Adde ibidem odivit, quo certe nec Cicero nec quisquam elegantiorum scriptorum usus est, Octavianique exprobrationem apud Sueton. c. 16: *M. quidem Antonium ut insanum increpat, quasi ea scribentem, quae mirentur potius homines quam intelligant* etc.*

50) Instar omnium sit mihi Krebsius in Antibarbaro p. 7: *von geringerer Werthe, und daher vorsich-*

numero eximemus, ut nisi omnia, quae ipsius nomine feruntur, subtilissimae sermonis elegantiae ad amussim convenerint, illico non modo mendum, quo nemo scriptor facile careat, sed falsum subesse criminemur. Quid quod ipsius Bruti orationem Ciceroni neutiquam probatam fuisse quum aliis ex locis tum insignissimo Dialogi de Oratoribus c. 18 apparet, ubi ex ipsis eorum epistolis deprehendi dicitur, Brutum Ciceroni *otiosum atque disjunctum* visum esse; utque hoc iudicium ad totum potius dicendi genus quam ad elocutionem pertineat, in qua ipse Cicero aliquando summam ejus artem agnovit⁵¹⁾, exstat tamen etiam nunc inter Ciceronianas epistola Bruti et Cassii praetorum ad Antonium consulem, quae si, ut videtur, Bruti manu scripta est, unam is verborum structuram admisit, quam apud Ciceronem nusquam, neque omnino praeterea ut arbitrator apud ullum pedestris orationis auctorem deprehendas⁵²⁾; postremo si identidem Angli nostri hoc potissimum falsi Bruti indicium prae se ferunt, ut se ejus verba intelligere posse negent, eadem Ciceronis in vero Bruto fortuna fuit, cujus literas, quarum exemplum Attico mittit XV. 28, se ipsum queritur vix interpretari potuisse! Quod autem Tunstallus inde quoque calumniandi ansam arripuit, ut tantam utriusque epistolarum similitudinem esse diceret, ut vix a duobus hominibus scriptae viderentur⁵³⁾, id quale habendum sit, commodissime ex ipsius sodale cognoscitur, qui quum omnino, si recte numeravi, quinquaginta sex locos in hac collectione reprehenderit, in novem Bruti epistolis totidem offendendi occasiones quot in sedecim Ciceronis invenit, inque una illa sexta decima, quam ipse alioquin magnis laudibus extollit⁵⁴⁾, plura peccata contra sincerum Latinitatis usum detexisse sibi visus est,

tig zu gebrauchen und nachzuahmen, sind . . . die meisten Epistolographen in beiden Sammlungen der Briefe Cicero's.

51) Att. XV. 1: *est autem oratio scripta elegantissime sententiis, verbis ut nihil possit ultra; ego tamen, si illam causam habuissem, scripsissem ardentius.*

52) Fam. XI. 2: *nos ab initio spectasse otium neque quidquam aliud libertate communi quaesisse exitus declarat.* Poëtarum exempla comparat Schmidius ad Horat. Epist. I. 16. 20. Illud quoque vix Ciceronianum, quod in fine legitur: *quum de nobis certum sit nos quieturos; ita tamen etiam D. Brutus XI. 9: de Pollione puto te perspicere quid facturus sit; Lentulus XII. 14: de nostra dignitate velim tibi ut semper curae sit etc.*

53) Observ. p. 365: *that in the letters of both the parties there is a general sameness of reflection and a style and manner of writing perfectly similar, even in impropriety; and a laboured and precise punctuality, both in diction and sentiment, as plainly betray their scholastic origine etc.*

54) Remarks p. 20: *for as to Brutus's other famous epistle . . there are so many and so strong objections to it, that I think it must needs be the performance of one who had but a very moderate knowledge of the Latin tongue, and as small a share of sound judgement; tho' it must be confest, that the*

quam universis illis sedecim Ciceronis exprobravit; quibus omnibus comprehensis, quum et omnino iniquissime facturus sit, qui in epistolis justi libri diligentiam exigat, neque aequales Ciceronis eandem omnes ad hoc genus curam attulisse constet, ipsum denique singularum personarum discrimen suspicionem falsi insigniter elevet, vel si quid minus concinne aut insolite dictum occurrerit, promptiores nos ad excusationem quam condemnationem esse oportere arbitror. Quamquam ne illorum quidem, in quibus Marklandi nasus offendit, ea plerumque condicio est, ut excusationem magis quam explicationem flagitent, nec si singulis exemplis e Cicerone careant, aut aliorum scriptorum testimoniis aut universa Latini sermonis indole ac natura destituantur. Sic, ut jam primum reliquas sextae decimae reprehensiones absolvamus, haec, quibus ille sensum inesse negat⁵⁵): *vindici quidem alienae dominationis, non vicario, ecquis supplicat, ut optime meritis de re publica liceat esse salvus?* jam Orellius nulla emendatione egere monuit, laudato Ulrichii programme Turicensi a. 1797, quod nec mihi nec diligentissimo harum literarum bibliographo Schweigero nostro innotuit, neque opinor alieno auxilio opus est ad intelligendum, quantopere Marklandus caecutierit, qui primum quidem *nedum* pro *non* scribendum fuisse contendit, deinde vero hoc posito nec *quidem* recte dictum esse arguit, totamque sententiam ita conformari debuisse ait: *ne vindici quidem alienae dominationis, nedum vicario, nemo supplicat*, vel: *non modo vicario sed ne vindici quidem nemo supplicat*. Non equidem nego, ita quoque scribere potuisse Brutum, cui ipsi utique non vindex sed vicarius Caesarianae dominationis Octavius esse videbatur; at si Ciceronem reprehendere volebat, ad hujus potius sententiam respiciendum erat, ut ille intelligeret, propter id ipsum, quod Octavium pro libertatis defensore vendicaret, turpe esse eidem tanquam dominationis vicario supplicare. Dominum enim ejusve vicarium qui habeat, eum illi etiam supplicare decet, quique alteri supplicat, hac ipsa re illum pro domino agnoscit; sin eundem non vicarium alienae dominationis, sed libertatis vindicem haberi cupiat, secum ipse pugnabit, si ei pro civium optime de re publica meritorum salute supplicabit. Nec deterior causa est duorum sequentium locorum, quae censori nostro

sentiments are great and generous and worthy of an antient Roman; cf. p. 110: who, while he is expressing noble sentiments and such as are not unworthy of the true Brutus, forgets the language of Brutus.

55) Remarks p. 105: *it is impossible to give a version of the context as it now stands, so as to make any sense of it; but it is no difficult matter to perceive, where the mistake of the writer lies, namely in the word non, which he unskillfully puts instead of non modo or nedum, much less!*

displicuerunt: neque magis irritatus esset Antonius regno Caesaris, quam ob ejusdem mortem deterritus, et: ut esset sui juris ac mancipii res publica; quorum in priori ablativo casu dicendum fuisse ait morte, in altero autem mancipii vocabulum prorsus alienum esse judicat ⁵⁶). At enim vero de illo vide ne aliud sit ob mortem alicujus deterreri, aliud morte, si quidem praepositio externam causam continet, propter quam metus oritur, qui hominem deterret, ablativus autem velut instrumentum declarat, quo terror efficitur; nec si id discrimen subtilius videatur, quam quod in singulis exemplis homo Romanus animadverterit, testimonia desunt, quibus promiscuus utriusque constructionis usus probetur. Sic Livius XXI. 2 ob iram dixit, ubi IV. 50: ne metu quaestionum plebs iraque tribunos militum ex plebe crearet; sic Tacitus Ann. I. 68: raro super milite et quasi ob metum defixo, quumque apud Livium legatur XXXIV. 4: diversis duobus vitiis, avaritia et luxuria, civitatem laborare, Horatius Serm. I. 4. 26 ablativum et praepositionem conjunxit: aut ob avaritiam aut misera ambitione laborat, ubi Orellius plura ejusdem enallages exempla attulit. De mancipio autem raram, audacem, singularem metaphoram esse facile concedo, soloecam non item, neque video, quomodo in Bruto, qui multis in rebus a vulgi consuetudine recessit, illud offenderè possit, quod in summo animi fervore atque indignatione per inusitatam dicendi rationem sententiae suae vim augere quam trite et vulgariter loqui maluerit ⁵⁷). Latine dici potuisse sui mancipii rem publicam esse, ipse Marklandus demonstravit adhibito Seneca de Benef. V. 19: mei mancipii res est, mihi servatur, nec quisquam negabit, qui apud JCtos identidem legerit: qui in potestate eorum vel manu mancipiove, item quorum in potestate manu mancipiove sunt; ut autem sui juris ac mancipii dicere mallet quam arbitrii aut potestatis, hac ipsa re motus est, quia totum argumentum, de quo disputat, in eo versari videbatur, utrum res publica libera an alieni mancipii esset neque aut magistratum aut arbitrum aliquem sed dominum recusaret an reciperet. Paulo justior est reprehensio aliarum duarum phrasium: nihil quo expleri possit eorum meritum, et: neque jam revocari in integrum potest, quibus aliquid κακοζήλιος inesse facile patior; falsarii tamen manum, quem aliena potius quam sua exempla sequi consentaneum fuerit, eo minus in his agnosco, quo facilius ex usitata utriusque sermonis praegnantia

56) Remarks p. 43 sqq.

57) Ibid. p. 46: from this variety of expression you see, that there was no want of a proper phrase, could our Author have been contented to write like other people!

explicari possunt. Ipse Marklandus cum priori loco comparat Livianum XXXI. 32: *quum praecipitata raptim consilia neque revocari neque in integrum restitui possint*; quod autem ita hoc utitur, ut falsarium scilicet inde suam formulam confudisse suspicetur⁵⁸), partim doctiorem partim ineptiorem hominem statuit, quam par est, multoque simplicius fuerit ipsi Bruto hoc artificium tribuisse, quo in integrum restitutio, quae revocationem sequitur, per anticipationem, ut grammatici loquuntur, cum hac ipsa pro attributo vel adverbio jungatur. Proprie enim *revocare* est *irritum facere*, unde etiam M. Seneca in loco a Marklando laudato *Controv. IV. 26: placet mihi in irritum revocari quae gesta sunt*; cf. Ovid. *Met. IX. 617: si facta mihi revocare liceret*; Tac. *Ann. XIII. 26: ut adversus male meritos revocandae libertatis jus patronis daretur*; inde autem necessario sequitur, ut quod mutatum fuerat, integritati suae reddatur, ut v. c. exuli revocato *integrum est* in patriam redire; eodem igitur jure *revocari in integrum* dici poterit, quo Erinys apud Virgil. *Aen. VII. 445 exardescere in iras* aut Thusnelda apud Tac. *Ann. I. 57 in lacrimas vinci*, vel ut etiam similiorem locum adhibeam, Germ. c. 25 *humor ex hordeo aut frumento in similitudinem vini corrumpi*, h. e. corruptus in similitudinem abire; neque adeo magnum discrimen hujus locutionis ab ea erit, qua L. Seneca de *Benef. II. 20 Brutum existimasse ait civitatem in priorem formam posse revocari*, aut ipse Cicero *Brut. c. 3 se ex diuturna perturbatione totius valetudinis ad aspiciendam lucem esse revocatum* praedicat. Meriti autem, quod *expleri* posse Marklandus negat⁵⁹), certe similis natura est quae spei vel officii, quibus id verbum convenire ipse concessit; neutri enim satis fieri potest, nisi plene ac cumulate respondeatur; quamvis igitur planius dixisset: *nihil quo aequari possit eorum meritum, tributurum unquam populum Romanum*,

58) Remarks p. 39: *one would imagine, that this expression was borrowed from Livy; but that through failure of memory one word was put in instead of an other, revocari instead of restitui . . . but whencesoever it came hither, I believe we may savelly affirm, that revocari in integrum is not to be found in any good Latin writer, notwithstanding that restitui and revocari may be used indifferently upon other occasions!*

59) Ibid. p. 100: *there can be no doubt of what the Author intended . . . but the meaning looks one way and the words another; cf. p. 103: hence he seems to have concluded, that as explere iram or desiderium signifie satiare, to satisfie one's anger or longing, so explere meritum may signifie to satisfie their merit; not considering that the things and the reasons of them are of a quite different nature, and that the merit of Brutus and his friends cannot by any metaphor, consistently with the sense of the place and the Author's meaning and intention be said to crave and want to be filled or satisfied.*

id ipsum tamen facile intelligitur etiam *explendi* vocabulo inesse, si quidem ita tantum beneficium gratia exaequari potest, ubi nihil ad illius modum desit, simulque inest significatio *expectationis* cum merito conjunctae, qua Brutus se praemium non modo meruisse, sed etiam expetere et postulare declarat. Sequitur locus satis expeditus, in quo tamen dici non potest quantas turbas Marklandus dederit, adeo ut vel solum illum cum paucis ad totum epistolarum librum condemnandum sufficere existimaverit: *te Cicero rogo atque hortor, ne defatigare neu diffidas: semper in praesentibus malis prohibendis futura quoque, nisi ante sit occursum, explores ne se insinuent*; ubi praesentium malorum prohibitionem contradictionem in adjecto continere clamat⁶⁰), nec suis se ipsum armis peti posse videt. Nimirum recte monet *prohibere* idem esse quod *procul habere*, ideoque intervallum significare, quo rem aliquam a nobis remotam tenere studeamus; atqui id intervallum duplex esse potest, aut loci aut temporis, tantumque abest ut quae a nobis prohibeamus tempore pariter ac loco distare necesse sit, ut pleraque eorum, quorum vim procul arcere conemur, non cogitata tantum sed vera ac viva adsint; quod si ipsa *futurorum* oppositio docet, *praesentia mala* de tempore intelligenda esse, ne ambigi quidem licet, quin *prohibere* ad locum spectet, quo Cicero ea velut a corpore rei publicae procul habeat. Postremo in his verbis: *idem Cicero si flexerit adversus alios iudicium suum, quod tanta firmitate et magnitudine direxit in exturbando Antonio*, praeter ipsum *exturbare*, de quo superius dictum est, duas res reprehendit, quarum alterius insolentiam, quod *magnitudo animi* vocabulo caret, facile agnoscimus, de altera autem assentiri ei neutiquam possumus. Nempe scribendum fuisse ait *ad exturbandum Antonium*, quia ita tantum id quod est *dirigere* struatur⁶¹), in quo denuo ostendit se subtiliora constructionum discrimina non intelligere; aliud certe est *ad exturbandum*, quo id ipsum ei propositum fuisse

60) Remarks p. 31: *this is the same inconsistency in language and sense, as if you were to say procul adjacet or longe adest; for praesentibus supposes the evils he is speaking of to be actually upon us, and prohibendis implies at the same time that they are to be kept at a distance from us; so that he is pulling you forward with one hand, and pushing you back with the other; cf. et p. 126.*

61) Ibid. p. 42: *the expression dirigere iudicium, to guide or direct the judgement or faculty of judging (I cannot find that it has any other signification) besides that it is not at all to the purpose here, has usually join'd with it the thing by which the judgement is guided or directed etc. moxque p. 43: the whole sentence looks like the crude conception of a young and unjudicious writer, who not understanding the language in which he wrote, aimed at something which he was not able to express, and has left it to us to make what we can of it.*

dicitur ut exturbaret, aliud in *exturbando*, h. e. tum quum Antonium exturbaret, nec si plerumque *dirigere* adjunctam habet rem vel locum, in quem aliquid dirigatur, ideo nunc quoque necesse est; ubi Brutus ipsum velut cursum iudicii laudat, quem Cicero tanquam gubernator (pro Sestio c. 45) in tempore illo Antoniano tenuerit. Iudicium enim comparatur navi, quae etiam non addito loco, quem petat, propter ipsum cursum recte aut secus dirigi dici potest, ut apud Cic. de Nat. Deor. II. 53 ab Etesiiis ventis *etiam maritimi cursus celeres et certi diriguntur*; hoc igitur si jam ita flectere iubetur, ut eadem iudicii firmitate etiam Octaviano occurrat, non invenio quod aut soloecum aut alienum a scriptoris proposito dici possit. Restat *magnitudo*, quam negari nequit raro tantum sine animi additamento ad ingenium moresque referri⁶²), nec si quis simpliciter *magnus homo* dicitur, iccirco solam ejus *magnitudinem* praedicari, ut ad Att. IV. 6: *virum bonum et magnum hominem et in summa magnitudine animi multa humanitate temperatum perdidimus*; num autem inde sequitur, ut propter unum vocabulum, quod in uno codice, cui has epistolas debemus, facile excidere poterat, tota epistola totusque adeo epistolarum liber in exilium pellendus sit? Quanquam ne id quidem necessarium est, ut quidquam de conjectura inseratur, modo *firmitatem ac magnitudinem* non ad subjectum, quod in ipsa Ciceronis persona cernitur, sed ad objectum, hoc est ad *iudicium* retulerimus, quod ut *firmum* ita etiam *magnum* dici posse insigni Ciceronis testimonio Orat. c. 25 probatur: *magni igitur iudicii, summae etiam facultatis esse debet moderator ille et quasi temperator hujus tripartitae varietatis*; quod si optimis exemplis summaque elegantia dici poterat *iudicium*, quod tam *firmum magnumque direxit in exturbando Antonio*, neque ablativi illi, sive modi sive qualitatis appellaveris, quidquam offensionis habebunt.

Atque haec sufficiant ad eam epistolam purgandam, in qua impugnanda longe acerrimum Marklandi studium exstitit; de ceteris, quarum vix singulis singula vel bina menda objecit, eo facilius negotium erit, quia in nonnullis ipse Marklandus arma nobis praebuit. In septima decima certe asperitatem Bruti, qui Attico *segnitiam* exprobrat, ipse Marklandus ea confirmare monet, quae Cicero de eodem queratur ad Att. VI. 3, *plane parum cogitare quid scribat aut ad quem*⁶³); nec si is, ut ibidem legimus, *nullas unquam ad Ciceronem literas*

62) Plinius tamen Paneg. c. 61: *felicitatis est quantum velis posse, magnitudinis velle quantum passis.*

63) Remarks p. 52: *if Brutus wrote in this manner, it shows the truth of what Cicero says concerning him; cur igitur addit: for here in a friendly letter to Atticus without any provocation . . . he is*

misit, in quibus non inesset arrogans, ἀκοινώνητον aliquid, in illa voce quidquam praeter εὐθυρρημοσύνην Stoici agnosceremus, qua haud scio an ipsius epistolae auctoritas propter personae convenientiam etiam magis augeatur. Idem ubi pro plures occidit uno rectius scribendum fuisse ait plus⁶⁴⁾, ipsum Ciceronem his plurali usum esse docet, Legg. II. 15: *nervos jussit quod plures quam septem haberet in Timothei fidibus demi*, et Orat. c. 64: *quod plures syllabas habeat quam tres*, quibus exemplis accedat Vell. Patere. II. 1: *haec urbs nunquam plura quam decem millia propriae juventutis armavit*; cur ergo, qui tres illos locos integros relinquat, quartum non librarii alicujus sed falsarii fraudi tribuat? Tertia si qua est reprehensio, duobus verbis absolvi potest; quis enim nisi cavillabundus repugnare sibi scriptorem arguat, qui postquam Octavianum a Cicerone velat successorem Antonio datum questus sit, eundem tamen omnia *optimo in rem publicam animo fecisse* fateatur⁶⁵⁾? Scilicet *optimus animus* in voluntate positus est, quam etiam si probemus, facta tamen improbare possumus, ut est in epistola Dolabellae ad Ciceronem Fam. IX. 9: *tu autem, mi Cicero, sic haec accipies, ut sive probabuntur tibi sive non probabuntur, ab optimo certe animo ac deditissimo tibi et cogitata et scripta esse judices*. Sed haec, quae vix tironem moneri opus sit, mittamus; non tamen graviora sunt, quae in quarta hujus libri epistola criminatur⁶⁶⁾, quod Brutus prohiberi se a Cicerone metuat, ne *cives* appellet, quos ipse Cicero paullo ante hoc nomine appellaverit; quod *laetitia* se affectum

abusing him to his face; and that too in a circumstance, which did not at all belong to the character of Atticus, who was the furthest of any man in the world from the suspicion to be *segnis*, moxque p. 54: if therefore our Author took *segnis* in a good and indifferent sense, he mistook the signification of the word; but if he took it in a bad one, what he says is false and injurious to the character of Atticus! Num injuriam fecerit Attico, Drumanni verba doceant T. V, p. 77: *gleichwahl vermisst man einen wahren und warmen Eifer für die Ehre und das Glück des Andern . . . seine Gefühle erlaubten ihm, kalt und nüchtern mit dem zu tändeln, was Cicero für den Augenblick das Wichtigste und Heiligste war . . . bei dieser Gemüthsruhe und Friedensliebe war er verschwiegen und zum Vernünftler geeignet*.

64) Remarks p. 114.

65) Ibidem p. 191: *say you so? whence comes it then, that below Cicero is charg'd with a design of setting up young Caesar for lord and master of the republic? think again Brutus, whether it be possible, that Cicero could have the best intentions to freedom and at the same time no objection to slavery!*

66) Ibid. p. 135: *be not in any concern, Brutus; Cicero can never make this objection, nor blame you for calling these men citizens, because he himself and in the very letter, which you are now answering, has already called these very same persons citizens*; moxque p. 136: *can men of sense bear with such an idle and inconsistent scribler as this, who is rejoicing at the death of his friends in the same letter, in which he is setting off and vindicating his humanity to C. Antonius one of the greatest of his enemies?*

scribat propter pugnam Mutinensem, in qua duo consules amici ipsius ceciderint; denique quod *pejus malum* dicat, quod etsi in Senecae quoque Medea exstet, illic tamen corruptum esse videri ait ⁶⁷⁾! At, ut hinc ordiamur, ne necessarium quidem est ad Senecam confugisse, si quidem illud, quod Marklandus reprehendit, a Bruto ne scriptum quidem est; cujus verba haec sunt: *nunc Cicero, nunc agendum est, ne frustra oppressum esse Antonium gavisi simus, neu semper primi cujusque mali excidendi causa sit, ut aliud renascatur pejus*, hoc est non *pejus malum*, sed ipsum quod Marklandus requirit *majus malum*, vel si malueris *magis malum*, quod quum in ipso comparativo lateat, non opus est, ut ille fecit, ex superioribus repeti. Major totius sententiae difficultas est, quam tamen ipse censor non tam reprehendit, quam inserto vocabulo *omissio* post *excidendi* sanare conatus est; nos vero et hanc medelam a scriptoris sententia alienam et totum locum, modo recte intelligatur, sincerissimum esse arbitramur. Neque enim illud Brutus queritur, quod primi cujusque mali excisio negligatur, sed quod novum semper succedat, ut primum illud ideo tantum excisum videri possit, ut aliud *pejus* renasceretur; qua in sententia elegantissime ita loquitur, ut qui proprie *effectus* tantum illius excisionis sit, per acerbam irrisionem in ejusdem *causam* commutetur, quasi id ipsum excidentibus jam propositum fuerit. Sic Juvenalis in celebratis versibus Sat. VII. 27—29:

*frange miser calamos vigilataque proelia dele,
qui facis in parva sublimia carmina cella,
ut dignus venias hederis et imagine macra,*

prorsus ut nos: *um zuletzt nichts als einen Epheukranz und eine magere Büste davonzutragen*, non quo id proprie scribentis consilium fuerit, sed quia tam necessario inde sequitur, ut velut ab initio illi propositum fuisse videatur; neque aliter interpretandus esse videtur vexatissimus locus de Aelio Ligure apud Cic. pro Sestio c. 52: *qui cognomen sibi ex Aeliorum imaginibus arripuit, quo magis nationis illius quam generis esse videretur*, hoc est: quo tamen nihil amplius efficit, quam ut qui id cognomen audirent, natione Ligurem, non Aeliorum cognatum existimarent. De *civibus* autem mera calumnia est; quos si Cicero ita tantum *cives* appellaverat, ut eodem versu *nullos unquam hostes digniores omni supplicio fuisse* adderet, sententiam ejus Brutus rectius assequi non poterat, quam si

67) Ibid. p. 191 not.

negabat eum homines hostilis in rem publicam animi pro civibus haberi velle; neque alia *laetitiae* causa est, quam facile intelligitur non ad mortem consulum, sed ad victoriam spectare, et quod tales exstitissent, quales saepe sibi Cicero scripsisset; doloris vero significatio ne exspectari quidem poterat a Stoico, in ea praesertim rei publicae condicione, ubi multo plus lucri factum videbatur Antonio fugato et liberato Bruto, quam consulibus omissis damni. In septima quoque quae una offensio restat in verbis: *sed Appulejus* vel ut cum Middletone Marklandus legit *Domitius in sua epistola celebrabitur*, plus difficultatis ex universa scribentis brevitate et festinatione quam ex verborum sententia habet, quae quantum equidem intelligo haec est, ut Brutus se Appulejum in propria epistola, quam aut ipsi traditurus aut certe de ipso peculiariter ad Ciceronem missurus sit, amplioribus laudibus commendaturum esse dicat; ea enim est *sua epistola*, non aliena, ut haec, quae pro Bibulo potius scripta est, neque aliter Middleton intellexisse videtur, qui sic vertit: *but Domitius's pretensions will be set forth in his own epistle*; sin vel maxime is sensus sit, quem Marklandus vult: *that Domitius will be celebrated or made famous by his epistle*, tantum abest ut necessario ob vel propter suam epistolam scribendum fuerit, ut prorsus eodem modo Martialis locutus sit IV. 29. 7:

*saepius in libro numeratur Persius uno,
quam levis in tota Marsus Amazonide;*

eademque causa est Cicer. pro Sestio c. 42: *quomodo igitur hoc in genere praesidii comparati accusas Sestium*, quorum multa similia congescit Handius Tursell. T. III, p. 270. Unum illud scite Marklandus in Middletonis ratione reprehendit, ut *celebrare* plerumque de multitudine intelligendum esse moneret⁶⁸); posse tamen etiam ab uno aliquo laudes alicujus celebrari, notissima exempla docent Horatii Carm. I. 12. 2: *quem virum aut heroa lyra vel acri tibia sumis celebrare Clio*, et Ovidii Trist. IV. 4. 18:

*Jupiter ingentis praebet sua nomina vatum,
seque celebrari quolibet ore sinit;*

quod si de reliqua scriptoris voluntate constet, hoc unum vocabulum ne emendatione quidem indigere, nedum totam epistolam in suspensionem adducere arbitrer. De undecima in historica disputatione pluribus agendum erit; de verbis tamen:

68) Ibid. p. 68.

nisi praetorum comitia habituri essent consules, vel nunc in transcurso monere licet, nec quod Marklandum offendit Antistium praeturam petere, qui vix quaestura perfunctus esse videatur⁶⁹⁾, nec quod Tunstallus reprehendit de *consulibus* scribi, quos ambos mortuos esse Brutus nosset⁷⁰⁾, eam vim habere, ut epistolae fidem vel tantillum infirmet. Consulium enim nomen in hoc loquendi genere solemne fuisse videtur, ut perinde esset dicere: *comitia habentur*, et: *consules comitia habent*, ut Cicero ad Att. IV. 2: *si comitia censorum proximi consules haberent*, idemque simili in causa Philipp. XIV. 14, quamvis abesse consules nosset, hos tamen solemniter praescripsit: *ut C. Pansa A. Hirtius consules imperatores alter ambove aut si aberunt M. Cornutus praetor urbanus supplicationes ad omnia pulvinaria constituat*; neque opinor dubitare Brutus poterat, quin ante novorum magistratuum comitia alii consules in mortuorum locum sufficerentur; de praeturae autem petitione ignorantiae crimen, quod in sophistam scilicet suum Marklandus conjicit, in ipsam recidit, qui non recordatus sit, illis temporibus legitimum magistratuum petendorum cursum susque deque haberi coepisse. Cujus rei insignissimum testimonium exstat Ciceronis Philipp. XI. 5: *quam absurdum autem, qui praetor fieri non potuerit, eum petere consulatum*, ibidemque de alio, qui ex aedilitate consulatum petiit; neu quis hanc licentiam in Antonianos tantum cadere putet, in promptu est Furnii exemplum, cui Cicero eodem modo, quo Brutus se in Antistio fecisse ait, intempestivam petitionem dissuadens scribit Fam. X. 25: *quod eo facilius nobis est, quod non est annus hic tibi destinatus, ut si aedilis fuisses, post biennium tuus annus esset!* Difficilior quaestio videtur de sua pecunia, qua idem Antistius Brutum adjuvisse dicitur, quum eam publicam potius fuisse probabile sit⁷¹⁾; verum tamen si vel maxime fuerit, de quo nunc non quaero, eam quoque, quam pro re publica administraret, non solum in epistolari brevitate suam dici potuisse ostendit *Appulejana pecunia* Philipp. XIII. 16, neque aliter Cicero ad Cassium Fam. XII. 7: *tamen sic statuebam, omnes quae in istis partibus essent copiae opesque, tuas esse, per teque Asiam provinciam confidebam jam rei publicae recuperatam*. Superest tertia decima, in qua ipse Marklandus nihil reprehendendum invenit, nisi quod Brutus se ea, quae pro Lentuli liberis deprecetur, non tantum a Cicerone conjunctissimo homine pri-

69) Remarks p. 156 sqq.

70) Observ. p. 315 sqq.

71) Remarks p. 151 sqq.

vatim, sed etiam a consulari tali viro remota necessitate privata impetrare debere ait; quod ipsum licet summa cum acerbitate insectetur, tanquam ineptum sit privatas preces cum loco Ciceronis in re publica confundi ⁷²⁾, nihil tamen nisi ipsius caecitatem ostendit, qui Bruti sententiam, si vel maxime voluit, intelligere certe non potuerit. Nimirum id ipsum sibi Brutus tanquam praemium pro tantis suis in rem publicam beneficiis ac meritis publice concedi vult, ne sororis suae liberi propter patris crimen simul puniantur; quod quum ita petat, ut ingratum fore senatum suaeque ipsum dignitati reiue publicae saluti pessime consulturum esse significet, si liberatorem patriae tanta ignominia affecerit, prorsus consentaneum est eum etiam consularem appellare, qui saluti ac dignitati publicae praecipue prospicere debeat; ut mittam haec ad Ciceronem scribi, quem constat consulari suo loco tantum tribuisse, ut si quis hoc nomine ei supplicaret, vix resistere posse videretur.

Absolvimus Bruti epistolas, quarum Latinitatem Marklando maximam reprehendendi copiam praebuisse vidimus; restant ipsius Ciceronis, cujus etsi majorem rigorem exspectare debemus, tamen hic quoque epistolarum licentia recogitanda est, quae modo universas sermonis leges et velut vivum quendam Latinitatis sensum servet, non est cur de singulis singularum vocum auctoritatibus trepidemus ⁷³⁾. Sic, ut temporis ordinem sequamur, in prima libri secundi epistola non Marklandum solum sed etiam alios et ante et post illum ⁷⁴⁾ valde offendit vox *infideliter*, cujus nullum praeterea exemplum apud bonum scriptorem exstat, neque is sum equidem, qui propter hunc solum locum ubique *infideliter* pro *mala fide* scribi posse censeam; at si accuratius inspicias, hic certe excusationem invenies in opposito *inutiliter*, cui similem formam quamvis inusitatum propter concinnitatem respondere scriptor voluit, nec si quid ad imitationem minus aptum est, cujus

72) Remarks p. 188: *what Cicero's consular dignity has to do with the defence of a traitor's children, it is difficult to apprehend; the argument seems to me to be of the same validity, as if he had said, because you are about sixty three years old and were born at Arpinum!*

73) Quantum sibi in extremorum horum temporum epistolis Cicero indulserit, fragmenta a grammaticis servata docent, ut ad Cornel. Nep. ap. Priscian. VIII. 8. 17: *ut a te aggrederer*, vel ad M. filium apud eundem VIII. 17. 96: *ut excelleas*, quae si in nostris legerentur, quantum clamorem censores isti sustulissent?

74) Priores nominat Noltenius Antibarb. p. 1002, unde haud scio an ipse Marklandus p. 116 Vossii, Borrichii, Cellarii notitiam acceperit; inter recentiores imprimis Krebsius p. 422: *infideliter ist sehr spät Lateinisch, wiewohl es auch in den verdächtigen Briefen Ciceros ad Brutum vorkommt.*

raro vel nunquam eadem causae sunt, ideo etiam Ciceroni denegabimus, qui quo modo et quando diceret optime intelligebat. Velut pro Sestio c. 7 *cautorem alieni periculi* dixit, quod vocabulum haud scio an praeter similem locum Plauti Captiv. II. 2. 7 nusquam ne apud JCtos quidem legatur; nemo tamen iccirco spuriam illam orationem dixerit; utque alia ἀπαξ λεγομένων exempla taceam, quae haud exigua apud Ciceronem exstant, ipsorum nominum et adverbiorum cum praefixo negativo compositorum ea apud illum ratio est, ut si omnes libros damnare velimus, quorum usus in hoc genere geminis exemplis careat, Ciceronem ex Cicerone perdituri nobis videamur. Non quaeram num recte neget Marklandus cum Vossio ex solo adjectivi usu etiam adverbio veniam peti posse; at si vel maxime nequeat, ideone in suspicionem vocabimus ipsum adverbium *impolite*, quo semel utitur Orat. I. 50, item *incallide* Offic. III. 33, *indiserte* ad Qu. Fr. II. 4, *immortaliter* ibid. III. 4, *insaturabiliter* Nat. Deor. II. 25, *intemperate* Univ. c. 12, ut mittam ea, quorum apud alios tamen usus constat, ut *incontinenter* Offic. III. 8, *insipienter* Senect. c. 19, *impunitè* Fin. II. 18 etc., eademque causa est substantivorum, quo ex numero si quis *immutabilitatem, impigritatem, injucunditatem* propter insolentiam excludat, eodem jure libros de Republica, de Natura Deorum, de Fato e Ciceronianis tollat⁷⁵). Quae autem praeterea in illa epistola reprehendunt, ne excusatione quidem sed explicatione indigent, cui quam impar Marklandi cupiditas fuerit, hic quoque apparet in verbis: *nec illa modo praestiti, quae nimirum sola ab homine sunt postulanda, fidem, vigilantiam, patriae caritatem . . . ego autem ei qui sententiam dicat in principibus de re publica, puto etiam prudentiam esse praestandam*; ubi ille parum sibi scriptorem constare argutatur, qui postquam *sola* illa ab homine postulari posse dixerit, mox tamen etiam prudentiam a principe exigat⁷⁶). Taedet verbum proferre de re in proclivi posita; attamen quoniam ille quatuor paginas in hac disputatione consumsit, nobis certe licebit

75) Magnam hujus generis semel vel raro dictorum copiam ex Ciceronis libris collegit Ellendtius ad de Oratore T. II, p. 211—215; nec tamen ipse numerum exhaust.

76) Remarks p. 196: *what, when you said but just before, that fidelity, vigilance, and the love of one's country are the only things, that are to be required of man? are the leaders in states-affairs more than man, and answerable for more than the only things which are to be required of them! Go, forgetful blunderer, once more read over the places of Cicero, from whence you took the sentiment, and learn at least to transcribe good sense, when you have it before your eyes in Famil. V. 15 and Philipp. VII. 7 . . . had he copyed it as he ought to have done, he would not have said: quae sola ab homine sunt postulanda, but just the contrary: quae sola fortasse videntur postulanda, sed non sunt satis!*

duobus versibus monuisse, alia officia esse *hominis*, quae, ut ipse Cicero in parenthesis addit, *nemo non praestare debeat*, alia *principis*, in quo ea, quae ab illo *sola* exigi possint, non sufficiant. *Multa enim*, ut est pro Flacco c. 10, *sunt ejusmodi, ut etiam si in homine ipso, de quo agitur, negligenda sint, tamen in condicione atque in exemplo pertimescenda videantur*; quaque laude simplex civis facile careat, eandem ejus condicio, qui in summo rei publicae gradu constitutus sit, aegre desiderabit. Neque melior Tunstalli causa est, qui quod in his verbis: *si aut quo die dixi sententiam perfecta essent et non in diem ex die dilata, aut quo ex tempore suscepta sunt ut agerentur, non tardata et procrastinata*, putidam diligentiam et imbecillitatem orationis vituperat⁷⁷⁾, in ceteris epistolarum libris non pauca invenire poterat, quorum multo durior forma esset⁷⁸⁾; illa vero: *ex me autem illud est, quod te velim habere cognitum, meum quidem animum in aciem esse neque respectum ullum quaerere, nisi me utilitas civitatis forte converterit; majores autem partes animi te Cassiumque respiciunt*, ita interpretatus est, ut jure tuo dubites, an omnino Latine nescierit. Sic enim vertit: *my mind wholly depends on the army before Modena, nor does it look for any other resort; but the minds of people for the most part look for resort in you and Cassius*, unde facile intelligas eum totam imaginem, qua Cicero nunc utitur, non animadvertisse, nec si similis Middletonis culpa fuit, interpretis imperitia ipsi libro fraudi esse potest. Nimirum quod animum suum *in aciem* esse ait, non hoc est quod Middleton expressit: *my mind is wholly intent to the war*, sed se ipsum velut ad bellum gerendum pugnamque instituendam paratum esse ostendit⁷⁹⁾, eodemque

77) Observ. p. 382: *labour, trivial exactness, and heavy but unmeaning periods.*

78) Famil. VII. 1: *etsi ea perturbatio est omnium rerum, ut suae quemque fortunae maxime poeniteat, nemoque sit, quin ubivis, quam ibi, ubi est, esse malit, tamen mihi dubium non est, quin hoc tempore bono viro Romae esse miserimum sit.* Ibid. X. 22: *quod ad me scripseras de re agraria, si consultus senatus esset, ut quisque honorificentissimam de te sententiam dixisset, eam secutus essem, qui certe ego fuissem.* Ibid. 31: *ne movear ejus sermonibus, quem tametsi nemo est qui videre velit, tamen nequaquam proinde ac dignus est oderunt homines, periculum non est.* Ibid. XII. 2: *intelligit enim populus Romanus tres esse consulares, qui, quia, quae de re publica bene senserint, libere locuti sunt, tuto in senatum venire non possint.* Attic. XIV. 13: *tamen si est bellum civile futurum, quod certe erit, si Sextus in armis permanserit, quem permansurum esse certo scio, quid nobis faciendum sit, ignoro.*

79) Nimirum *in aciem* dictum est pro *in acie*, elegantissimo usu, quem jam Gellius I. 7 in oratione pro lege Man. c. 12 docte vindicavit, cujusque gemina exempla leguntur Verr. V. 38: *in eorum potestatem portum futurum intelligebant*, et Philipp. XII. 2: *ne si in senatus quidem potestatem se futurum dixerit*; adde Divin. in Caecil. c. 20: *quae in amicitiam populi Romani dicionemque essent*, pluraque apud Klenzeum de lege Servilia p. 23 et Kritizium ad Sallust. Jugurth. c. 112.

spectant sequentia, *se respectum nullum quaerere*, hoc est, non ut Middleton verit, *nor cares to attend to any other object*, sed oculos suos non retro cernere ad receptum aliquem quaerendum, ut Philipp. XI. 11: *non ut ex ea acie respectum haberemus*; quod autem deinceps *majorem animi partem Brutum et Cassium respicere* addit, nec ipsum de populo sed de se tanquam imperatore dicit, qui in aciem progressus ab aliqua parte subsidia exspectet. In secunda hujus libri epistola praeter literas a Lentulo acceptas, de quibus superius dictum est ⁸⁰), unum tantum Marklandum offendit, quod Lepidi animum *semper* inimicum rei publicae dicat, quem Philipp. V. 14 *semper* populum Romanum liberum voluisse praedicet; id tamen quum ad Latinitatem non pertineat, nunc non magis tangemus quam quae Tunstallus et in hujus et in sequentium argumentis historicis reprehendit; in sexta demum hic idem etiam verba criminatur: *ne animi partium Caesaris commoverentur* ⁸¹), quanquam id ipsum ita facit, ut in eum quoque cadat, quod de Marklando Gesnerus p. 252 ait: *ubi convenientia cum Tullio invenit, accusat furtum et imitationem puerilem; ubi aliquantum diversa, peregrinum se tenere arbitratur!* Immo eadem verba, quorum modo Latinitatem increpuit, e Ciceronis Philippica quinta expressa arguit, qui si ita loqui poterat c. 12: *alteri victi sunt, alteri sunt e mediis C. Caesaris partibus*, cur animos harum dicere noluerit? An illud male habet, quod *partibus* tanquam hominibus animi tribuuntur? At opinor ipsae partes hominum sunt, ut perinde sit *partium animos* dicere ac multitudinis vel civitatis; nec si in duplici genitivo Tunstallus offendit, aliter Pollio scripsit ad Fam. X. 33: *quia videntur et duces et veterani Caesaris partium interiisse*; denique si vel maxime neges Ciceronem alibi *partes* pro ipsis hominibus, qui ab alicujus partibus stent, dixisse, Taciti certe auctoritatem agnosces Ann. III. 18: *quasi quaereret ducem et partes*; Hist. III. 66: *Primus et Fuscus et specimen partium Mucianus* etc. In septima quoque hujus libri epistola Oedipo opus fuerit ad divinandum, quid Tunstallo in his verbis vitiosum visum sit: *quocum vides hoc tempore ipso quod sit quantumque certamen; id profecto nullum esset, nisi tum conservatus esset Antonius*; sed ne Marklandi

80) Pag. 11, quibus adde insignissimum exemplum ad Famil. VII. 23: *tantum quod ex Arpinati veneram, quum mihi a te literae redditae sunt, ab eodemque accepi Avianii literas*, ubi eadem praepositio priori loco scriptorem literarum, altero tabellarium, qui eas attulit, significat.

81) Observ. p. 382: *an instance of like Latinity occurs in a following letter . . . both the passages seem to be imitated from the Philippics!*

quidem reprehensiones meliore fundamento nituntur, qui quod *honorem diis decerni* negavit, jam superius explosimus, quod autem in conjunctivo *ut soleres* post *nec te scripsisse ad tuos* obliquam orationem agnoscere noluit ⁸²⁾, tanta cavillatio est, ut vix responso digna videatur. Scripserit Cicero, quod ille postulat, *ut soleras*; quantas eum poenas censoribus daturum fuisse putas, qui jure meritoque quaesivissent, quomodo necesse fuerit Bruto narrari, qua ipse consuetudine uteretur! unice igitur verum est *soleres*, e Labeonis ore dictum, quem Cicero literas Bruti ita in dubium vocasse narrat, ut eum praeter consuetudinem nihil ad suos scripsisse diceret, ut v. c. Philipp. II. 2: *cujus etiam familiares de vi condemnati sunt, quod tui nimis studiosi fuissent*, et pro Flacco c. 6, ubi certe ex scholiastae lectione restituendum est: *sermo est tota Asia dissipatus, Cn. Pompejum, quod L. Flacco esset vehementer inimicus, contendisse a D. Laelio* etc. Gravior offensio occurrit in libri primi epistola secunda, qua non Tunstallo tantum verum etiam Handio, viro elegantissimo, *aetatem suam falsus auctor epistolarum ad Brutum prodere* visus est ⁸³⁾, si quidem ita scripsit: *quinque autem cohortibus quid se nam facturum arbitratus est, quum tu eo quinque legiones, optimum equitatum, maxima auxilia haberes?* neque negari potest *eo* pro *ibi* apud Cicero- nem aliosque probatae Latinitatis auctores nusquam praeterea usurpari, quin genitivus *loci* velut pro fulcro adjiciatur, ut pro Sestio c. 31: *res erat et causa nostra eo jam loci, ut erigere oculos et vivere videretur*, et ad Att. I. 13: *res eodem est loci quo reliquisti*; at si eam aetatem quaerimus quam *eo* solam positum prodat, inferiorem nos inventuros esse vix puto ⁸⁴⁾: immo remittimur ad superiorem, ubi Titinius Comicus apud Festum dixit: *quid habes nisi unam arcam sine clavi? eo sucerdas condis*, tantumque abest ut in hoc usu barbarum aliquem falsarium deprehendamus, ut nihil nisi quotidiani sermonis negligentiam tenere nobis videamur, quam vel Ciceronis epistolae, praesertim festinanter scriptae ut haec de qua nunc agitur, interdum cum antiqua comoedia communem habent. Mitto reliqua; sed in ipsis locorum designationibus quam promiscuus vetustatis usus fuerit, Grae-

82) Remarks p. 96: *now let him shew me one Author besides himself, who writes ut soleres, when the expression is absolute, as it is here!*

83) Tursell. T. II, p. 410.

84) Tunstallus quidem p. 381 in ipsa epistola subditiua ad Octavium geminum exemplum invenisse jactat: *consulem designatum rursus inclusum eo, ubi se non moenibus sed fluminibus et montibus tuetur*; at non vidit includere etiam cum loco in quem quis includat construi, ut in *custodias* Verr. V. 55, in epistolam, Att. I. 16 etc.

corum quoque exempla docent, quos ἔσω et ἔνδον et similia sexcenties confundere constat ⁸⁵), utque superius in *aciem* pro ablativo dictum legimus, ita Cicero ad Att. III. 8 ubi pro *quo* dixisse videtur: *quod suades ne longius discedamus . . . puto me ita esse facturum; sed ubi, nondum statui, h. e. quo discedam, ut ibi maneam*, prorsus ut nostro loco cum Matthiaeo ad Orationes VI, p. 122 et Kritzio ad Sallust. Jugurth. p. 600 eo explicari potest: *quum tu eo quinque legiones adduxisses adductasque ibi haberes*; denique si *ibi* et *ubi* additamentum loci et sumere et ponere promiscue solent, cur *eo*, postquam semel in significationem *ibi* transiit, eadem libertate careat? Neque alia causa est tmesis illius, quae et ipsa Tunstallum offendit: *quid se nam facturum*, vel in tertia epistola, ut hanc statim comprehendam, anastrophes *ea cum*; quarum etsi omnino gemina exempla apud Ciceronem non exstant, ea tamen analogiae vis erit, ut eodem jure tutae sint, quo contrariae collocationis insolentiam de Offic. II. 25 et Famil. X. 6 *cum quibus* pro vulgata *quibuscum* tuemur. Tmesis certe in ipso suffixo *nam* apud Plautum singulis fere fabulis recurrit ⁸⁶), neque opinor audacior aut insolentior haec est, quam illa qua ipse Cicero non solum in epistolis ad Att. I. 20 et Fam. III. 5, sed etiam in libris de Oratore identidem utitur: *per mihi mirum visum est, per mihi scitum videtur* etc.; anastrophes autem quam late usus pateat, praeter innumera relativi exempla ⁸⁷) etiam demonstrativa ostendunt *hunc post* Tuscul. II. 6, *hunc circum* Nat. Deor. II. 41, *hos contra* Fin. V. 8, quae si vel in iis praepositionibus cernuntur, quae etiam relativis praemitti saepius quam postponi solent, *cum*, quod tot pronomibus solemniter postponitur, etiam post *ea* nihil justae offensionis habebit. Unum reliquum est, quod aliqua cum specie Tunstallus reprehendisse videatur, in epistola nona, ubi Cicero Brutum consolans: *est enim, inquit, alienum tanto viro, ut es tu, quod alteri praeceperit, id ipsum facere non posse*, quod jam antiquos editores adeo offendit, ut *quantus es tu* reponi mallent; ego vero ut causam emendationis intelligo, ita necessitatem non agnosco,

85) Cf. Fischer. ad Weller. gr. gr. T. III, P. 1, p. 214, P. 2, p. 93; Lehrs. de Aristarchi stud. Homer. p. 140.

86) Amphitr. II. 1. 45: *quo id malum pacto potest nam?* Aulul. III. 2. 13: *sed in aedibus quid tibi meis nam erat negoti?* Bacch. V. 1. 26: *quid tibi ex filio nam aegre est?* Mercat. V. 4. 6: *quid negoti est nam quaeso istuc?* Pers. II. 5. 13: *quando istaec innata est nam tibi?* Rud. IV. 3. 8: *quid tu malum nam me retrahis?* Trucul. V. 1. 48: *quae tria nam?* etc.

87) Largam exemplorum copiam praebent grammatici Ramshornius p. 476 et Krügerus p. 943; adde Gahlberum in Jahnni Jahrb. 1829, T. X, p. 393.

nedum ipsam epistolam, in qua ne Marklandi quidem fastidium quidquam naevi investigavit, propter hanc solam causam inter spurias relegem. Mihi enim illud quidem facile persuadetur, ut apud bonum scriptorem quantitatis significationem non habere, quanquam hujus quoque unum certe exemplum in promptu est Plinii Hist. Nat. Praef. §. 3: *nec quidquam in te mutavit fortunae amplitudo, nisi ut prodesse tantundem posses ut velles*; at in quo totius quaestionis cardo versatur, qualitatis significationem in hunc locum non cadere, id vero nemo adhuc demonstravit; quod donec factum sit, equidem mendum, si quod lateat, in praedicato potius quod est *tantus* quaeram, neque tamen vel hoc necesse habeo mutari, si quidem quantitatis quoque vocabulum pro praedicato addi poterat: *ut es tu* scil. *tantus vir quantum videmus* vel *novimus* etc. Sic ad Famil. XII. 20: *quod si, ut es, cessabis, lacessam*, ubi itidem cod. Palatini librarius addendum censuit *delicatus*, nihil tamen deest, modo ex eo, quod sequitur, *cessabis* ad *ut es* suppleas *cessator*; nec nimis diverso exemplo VII. 32: *illa quamvis ridicula essent, sicut erant, mihi tamen risum non moverunt*; modo igitur ita nostrum locum intelligamus, ut non magnitudinis modus, sed virtutis aut sapientiae admiratio declaretur, qua Cicero Brutum tantum virum, quantus videatur, revera esse praedicet, utrique vocabulo sua vis constabit. De ceteris autem hujus libri epistolis quae Marklando respondenda restant, pleraque ex eo genere sunt, ut ambigas, ne ille sciens prudensque, quae ante pedes essent, videre noluerit. Velut in epistola secunda quod in his verbis: *magis mihi probatur militum severitas quam tua*, clementiae sive lenitatis mentionem desiderat, quam Cicero in Bruto reprehendat⁸⁸⁾, prorsus eadem cavillatio est, qua in illis pro domo c. 43: *quod esset signum magis istorum quam publicae libertatis*, p. 303 *licentiae* vocabulum abesse criminatur, ubi apposite Gesnerus p. 265: *si conjectura tali errorem librariorum emendandum censet, transeat, potest fieri; sed si ex illa comprehensione libertatis colligit, ergo Cicero non scripsit hanc orationem, leviculum est et facile refellendum, quum nihil sit frequentius, quam verbum unum inaequali velut jure ad duo nomina, aut duo ad unum nomen verba referrī*; in nostro vero loco etiam comparativi vim ignoravit, cujus passim ea natura est, ut animum, ut Nitzschii verbis utar ad Plat. Ion. p. 59, *a contrarii cogitatione revocet*, h. e. non majorem

88) Remarks p. 187: *the severity of Brutus was none at all, and the want of it is the very thing which Cicero blames in him here and in other places . . . how then can the severity of Brutus, which was none, come into any comparison with that of his soldiers?*

ejusdem rei gradum cum minore comparet, sed de duabus rebus contrariis alterum potius adesse declaret, ut Thucyd. II. 40: καὶ τὸ πένεσθαι οὐχ ὁμολογεῖν τινὶ αἰσχροῦν, ἀλλὰ μὴ διαφυγεῖν ἔργῳ αἴσχιον: quod si recte milites severiores quam imperator dici poterant, etiam si hic mitis potius quam severus fuerat, nec Ciceronem vituperabimus, qui sibi hanc militum severitatem magis quam Bruti probari ait. De repugnantia quoque, quam inter *iracundiam*, qua Cicero Brutum in superatos uti velit, et illa ejusdem praecepta invenit, quibus de Offic. I. 25 *audiendos esse neget, qui graviter irascendum inimicis putent* ⁸⁹⁾, Ciceronis certe illam quoque sententiam fuisse Ammianus Marcellinus ⁹⁰⁾ clare testatur, neque opinor major illa inconstantia fuerit, quam qua hic ad Att. XV. 8 *legatione votiva sibi opus esse scripsit*, postquam de Legg. III. 8 *negavit quidquam reapse esse turpius, quam sine procuratione senatorem legatum, sine mandatis, sine ullo publico munere*; in tertia vero epistola de senatus consulto, quo Cicero *omnes hostes judicatos esse narrat, qui M. Antonii sectam secuti sint*, tantus Marklandi error est, quantum vel cupidissimus calumniator nisi imprudens committere non potuerit. Legitimam formam hanc futuram fuisse ait: *qui M. Antonium sectamque ejus secuti sunt*, ejusque rei exempla ex Livio ponit VIII. 19: *pro Fundanio ejusque sectam secutis*, XXXVI. 1: *cum Antiocho rege quique ejus sectam secuti essent*, XLII. 31: *regem Persea quique ejus sectam secuti essent*; at quis non videt his ipsis exemplis tautologiam illam, quam Marklandus aut plenioram amplioramque aut certe antiquam orationem appellat ⁹¹⁾, omnino non inesse? Neque enim scripsit Livius: *qui Antiochum ejusque sectam secuti essent*, sed ipsum regem

89) Remarks p. 184 sqq.

90) Amm. XXIX. 5: *agebat autem haec Tullianum illud advertens, quod salutaris rigor vincit inanem speciem clementiae*, quae manifesto respiciunt nostra: *vehementer a te, Brute, dissentio, neque clementiae tuae concedo; sed salutaris severitas vincit inanem speciem clementiae*, quodque levi discrimine rigor pro severitate substitutus est, id ipsum contra Tunstallum p. 383 ostendit nostra non a falsario profecta esse, qui si veri Ciceronis sententiam imitatione expressisset, ipsa verba ad fidem faciendam retinisset. De sententia vero illud quidem recte animadvertit Marklandus, pro *iracundia*, quam Brutus recusaverat, mutato vocabulo *salutarem severitatem* successisse; at quod id sophistae scilicet sui negligentiae aut imbecillitati (*inadvertency or wrong head*) tribuit, ipsius potius tantus stupor fuit, ut non intelligeret, quam callide hoc Cicero instituisset, ut non modo ipsam severitatem commendaret, sed eadem opera Bruti orationem quasi corrigeret, eamque quam ille ad invidiam faciendam *iracundiam* appellasset, veriore nomine *salutarem severitatem* dicendam esse innueret.

91) Remarks p. 74: *which, whether it were more full and comprehensive than the other or not, was however the ancient form!*

ab ejus sectatoribus probe distinguit, quo exemplo si nunc Cicero scribere voluisset, ita potius dicendum erat: *hostis autem M. Antonius judicatus et qui ejus sectam secuti sunt*, sin de solis sectatoribus loquebatur, genitivo tantum opus erat, ut in Scipionis exemplo apud eundem Livium XXIX. 27, quem quod Marklandus propter modestiam dixisse jactat: *qui populi Romani meamque sectam sequuntur*, pro: *meamque sectam*, quam perversum sit neminem fugit; nec si Ciceronis usum adeo cognitum habebat, ut se videri vult, ignorare poterat pro Sestio c. 45: *sunt principes consilii publici, sunt qui eorum sectam sequuntur*. Vix tamen minor levitas est ejus reprehensionis, qua in quinta epistola legis Juliae verba minus plena esse criminatur⁹²), ubi si perscriptum legeremus, quod Marklandus postulat: *qui petit cujusve ratio absentis habebitur*, tum profecto castigatione dignus esset scriptor, qui necesse habuisset velut explicandi causa quod per se patet subjungi: *aperte indicat posse rationem haberi etiam non praesentis*; neque acutiorem censorem deprehendimus in antecedentibus, ubi verba Ciceronis: *ad fidem et ad dignitatem tuam pertinere*, ita impugnat, ut scribendum fuisse dicat: *ad rem publicam fidemque tuam*. Scilicet senatus consultorum haec formula est, qua magistratum imperatorumve arbitrio permittitur, ut faciant *quod e re publica fideque sua ducant*, eodemque exemplo illud decretum fuisse verisimile est, quo Cicero senatum stauisse scribit, *ut Bruti esset judicium, quid maxime conducere rei publicae sibi videretur*; id vero ipsum postquam scripsit, jam *se quidem sic sentire* addit, *si manum habeat, si castra, si ubi consistat usquam Dolabella*, non solum *ad fidem*, qua simul rei publicae cura comprehenditur⁹³), sed etiam *ad dignitatem Bruti*

92) Remarks p. 69 sqq. Verum est plerumque addi *absentis*, ut ad Famil. VI. 6, ad Att. VII. 1 et VIII. 3, Philipp. II. 10, et identidem apud Caesarem de bello civili; at necessarium non esse ostendit Philipp. V. 17: *ob eas causas senatui placere C. Caesarem . . . senatorem esse . . . ejusque rationem, quemcunque magistratum petet, ita haberi, prout haberi lege liceret, si anno superiore quaestor fuisset*; nec si ejus quoque, qui praesens peteret, ratio habebatur, ideo Ciceronis argumentatio concidet, quem in proclivi est ex particula *ve* id ipsum colligere, etiam aliorum praeter eos, qui coram petant, rationem haberi ex lege Julia licere.

93) Negat quidem hoc ipsum Marklandus p. 76: *but this writer, even where he ought to urge his argument from the words of the decree of the senate (hoc falsum est), drops the chief thing, the public good, and confines the reason of his opinion or advice to the fides and dignitas of Brutus, as if the other part, the republic, were not at all concerned in the matter*; at si *fides*, ut ipse paulo ante explicat, in eo cernebatur, ut *the person, to whom the commission was given, was hereby directed to act with the honour* (id quidem non inest in fide sed in dignitate) *or faith and fidelity, which is due from a citizen to his country*, hac ipsa re publico commodo consultum erat.

pertinere, eum persequi; ejus dignitatis ratio quum ad solam Bruti personam pertineat, facile apparet in senatus consulto ejus mentionem nullam fieri potuisse, amici autem vel maxime id negotium fuisse, ut amicum praeter fidem etiam de dignitate moneret. Sic ad Famil. X. 1: *praeterquam, inquit, quod rei publicae consulere debemus, tamen tuae dignitati ita favemus, ut omne nostrum consilium, studium, officium, operam, laborem, diligentiam ad amplitudinem tuam conferamus, nec multo secus XII. 1: interim velim sic tibi persuadeas, mihi quum rei publicae, quam semper habui carissimam, tum amoris nostri causa maximae curae esse tuam dignitatem*; quod si ipsius locutionis Latinitatem ne Marklandus quidem in suspicionem vocare potuit⁹⁴), nullo modo erat cur ab eo, qui alterius fidem et dignitatem amplecteretur, rei publicae caritatem omissam censeret. Sequitur epistola decima — octavam enim ipse ab omni suspitione liberat⁹⁵) — in qua quod *eventis rerum voluntatem potius quam virtutem atque animi magnitudinem opponendam fuisse ait*⁹⁶), eadem caecitas est, qua pro rerum eventis Ciceronem dicturum fuisse putat *re et eventis*, licet illud ipsum legatur de Divin. I. 6: *quarum quidem rerum eventa magis arbitror quam causas quaeri oportere*, unde ipse noster locus ita quoque illustratur, ut intelligamus *virtutem et magnitudinem animi* tanquam causas, quibus Brutus ad agendum impulsus sit, *eventis* recte opponi; adde pro Sestio c. 55, ubi manifesto voluntas in ipsa virtute ponitur: *prae se populus Romanus ferebat, sibi illum in tribunatu Cn. Domitii animum constantem et egregium, et A. Ancharii fidem ac fortitudinem, etiam si nihil agere potuissent, tamen voluntate ipsa gratum fuisse etc.* Edicta quoque, quorum numerum pluralem criminatur, quia in eadem causa ad Att. XVI. 7 et Philipp. I. 3 unum tantum edictum Bruti et Cassii praetorum memoretur⁹⁷), etiam si re vera plura non fuerint, tamen eam certe excusationem habebunt, quod in illa ipsa voce utriusque numeri fere promiscuus usus fuisse videtur⁹⁸); neque de eo vocabulo